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POŁĄCZENIE DANYCH O PREFERENCJACH  
UJAWNIONYCH I WYRAŻONYCH 

Streszczenie: W pomiarze preferencji wykorzystuje się obserwacje historyczne oraz dane  
o charakterze antycypacyjnym. Rozróżniamy zatem metody analizy preferencji ujawnionych 
i preferencji wyrażonych. Preferencje ujawnione stanowią odbicie rzeczywistych decyzji 
rynkowych konsumentów. Podstawą analizy jest tu materiał statystyczny zgromadzony  
w wyniku rejestracji danych o rzeczywistych wyborach rynkowych konsumentów. Prefe-
rencje wyrażone dotyczą natomiast hipotetycznych zachowań rynkowych konsumentów. 
Jednakże w badaniach preferencji konsumentów można połączyć źródła danych o preferen-
cjach ujawnionych i wyrażonych. W artykule przedstawiono charakterystykę preferencji 
ujawnionych i wyrażonych oraz połączenie ich mocnych stron. Zaprezentowano również ty-
py połączenia danych oraz modele ekonometryczne wykorzystywane w estymacji łącznej. 

Słowa kluczowe: preferencje ujawnione, preferencje wyrażone, połączenie źródeł danych  
o preferencjach. 

DOI: 10.15611/pn.2015.384.28 

1. Wstęp 

W pomiarze preferencji wykorzystuje się obserwacje historyczne oraz dane o cha-
rakterze antycypacyjnym, opisujące intencje konsumentów. W związku z tym roz-
różniamy metody analizy preferencji ujawnionych i metody analizy preferencji 
wyrażonych. 

Preferencje ujawnione (Revealed Preferences – RP) stanowią odbicie rze-
czywistych decyzji rynkowych konsumentów. Najważniejszą zaletą danych o pre-
ferencjach ujawnionych jest to, że bazują na aktualnych, rzeczywistych wyborach. 
Natomiast główną wadą tego typu podejścia jest to, że nowe produkty są poza za-
sięgiem danych historycznych.  

Preferencje wyrażone (Stated Preferences – SP) dotyczą natomiast hipote-
tycznych zachowań rynkowych konsumentów. Zaletą podejścia preferencji wyra-
żonych jest jego elastyczność. Metody te mogą być wykorzystywane w badaniach 
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dotyczących nowych (hipotetycznych) produktów lub usług (profilów wyboru). 
Często tylko intencje respondentów są źródłem informacji. Główną wadą danych 
wyrażonych jest to, że mają „hipotetyczną” naturę.  

Praca ma charakter wprowadzający do tematyki połączenia danych, gdzie  
dokonuje się syntetycznej oceny stanu wiedzy. Artykuł nie zawiera przykładów, 
ma bowiem charakter przeglądowy i teoretyczny, mieści się w obszarze badań 
preferencji. Celem artykułu jest dokonanie przeglądu w zakresie rozwiązań zapre-
zentowanych w literaturze przedmiotu, które pozwalają na połączenie informacji  
z danych o preferencjach wyrażonych i ujawnionych. Zaprezentowano w nim rów-
nież ich wady i zalety.  

2. Połączenie mocnych stron danych o preferencjach  
    ujawnionych i wyrażonych  

Połączenie danych oraz łączna estymacja ujawnionych oraz wyrażonych preferen-
cji są przeprowadzane tak, by wykorzystać zalety obu grup danych przy jednoczes-
nej minimalizacji wad. Połączenie obu typów danych zostało określone jako para-
dygmat „wzbogacenia danych” [Louviere i in. 2000]. 

Dane o preferencjach ujawnionych mogą zostać „wzmocnione” poprzez dane 
o preferencjach wyrażonych. Wybory reprezentujące preferencje ujawnione ogra-
niczone są tylko do aktualnych na rynku i dotyczą tylko obecnych konsumentów. 
Badania preferencji wyrażonych pozwalają na wybór między opcjami (profilami) 
nie tylko historycznymi. Połączenie danych pozwala zatem na rozszerzenie modelu 
zachowań poza ograniczony zakres danych historycznych. Wadą danych o prefe-
rencjach ujawnionych jest również mała efektywność gromadzenia danych. Często 
ankiety dotyczące preferencji ujawnionych gromadzą pojedyncze informacje. 
Zgromadzenie większej liczb informacji w badaniach przekrojowych lub panelo-
wych znacząco zwiększa koszt badań oraz powoduje, że w badaniu możemy tracić 
respondentów (co prowadzi do problemów z doborem próby). 

Dodatkowe wybór/wybory (wyrażone), jakich dokonują respondenci, pozwala-
ją na zgromadzenie większej liczby informacji na temat preferencji każdego z nich, 
a więcej informacji od każdego z respondentów może prowadzić do poprawy jako-
ści modelu. Zatem jeśli w badaniu, oprócz danych o preferencjach ujawnionych, 
wykorzystamy również dane o preferencjach wyrażonych, uzyskamy lepszą jakość 
modelu, a zatem przy mniejszej próbie otrzymamy te same przedziały ufności, 
które by otrzymano w badaniu wykorzystującym tylko dane o preferencjach ujaw-
nionych z większą próbą. 

Dane o preferencjach wyrażonych mogą zostać wzmocnione poprzez dane  
o preferencjach ujawnionych. W wielu przypadkach wybory hipotetyczne nie biorą 
pod uwagę budżetu lub innych istotnych ograniczeń. W badaniach respondenci 
dokonują hipotetycznych wyborów, jednakże gdy dokonywane są rzeczywiste wy-
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bory na rynku, respondenci biorą pod uwagę pewne ograniczenia i w rzeczywisto-
ści dokonują wyborów różniących się od deklarowanych. Połączenie danych po-
zwala zatem na to, by po konfrontacji z rzeczywistością hipotetyczne wybory zo-
stały „sprowadzone na ziemię” [Louviere i in. 2000].  

Wiele przykładów badań przedstawionych jest w pracy autorów J.C. White-
head, S.K. Pattanayak, G.L. Houtven, B.R. Gelso (2007), Combining revealed and 
stated preference data to estimate the nonmarket value of ecological services: an 
assessment of the state of the science, Journal of Economic Surveys, Vol. 22, Issue 
5, 872-908.  

W standardowym badaniu preferencji wyrażonych profile są zbudowane bez 
odniesienia do wyboru respondenta reprezentującego podejście ujawnione (nawet 
gdy dane o preferencjach ujawnionych są łączone z danymi o preferencjach wyra-
żonych). Jednakże naukowcy zaczęli wykorzystywać eksperymenty z wykorzysta-
niem danych o preferencjach wyrażonych, które są projektowane (konstruowane) 
na podstawie danych o preferencjach ujawnionych (na podstawie wyborów  
respondentów). Na przykład w badaniu dotyczącym podróży [Rose i in. 2005] 
zwrócono się do respondentów o opisanie ostatniej podróży. Hipotetyczne trasy 
(preferencje wyrażone) są opisane przez czas i koszty, które różnią się pewną war-
tością (poniżej lub powyżej) opisanej. Następnie respondenci proszeni są o doko-
nanie wyboru spośród hipotetycznych profilów dróg. 

Tabela 1. Porównanie charakterystyk danych o preferencjach ujawnionych i danych  
o preferencjach wyrażonych 

Dane o preferencjach ujawnionych Dane o preferencjach wyrażonych 
Oparte są na rzeczywistych  
zachowaniach na rynku 

Oparte są na scenariuszach hipotetycznych (deklaracjach, 
intencjach) 

Atrybuty są skorelowane Atrybuty, dzięki eksperymentowi, nie są skorelowane 
Zakres atrybutów ograniczony jest 
rynkiem (atrybuty rzeczywiste) 

Dowolny zakres atrybutów (rzeczywiste i hipotetyczne) 

Trudno zmierzyć (zbadać) wartości 
niematerialne i prawne 

Wartości niematerialne i prawne mogą być włączone  
do badania 

Wskaźnikiem preferencji jest wybór 
opcji, profilu 

Wskaźnikiem preferencji może być porządkowanie, ocena 
lub wybór hipotetycznych opcji, profilu (intencji)  

Źródło: [Combining Revealed… 2000, s. 211]. 
 
Zastosowania tego typu konstrukcji i połączenia danych przedstawiają prace: 
1. D. Hensher, W. Greene (2003), Mixed logit models: State of practice, Trans-

portation 30, 133-176,  
2. D. Hensher (2004), Accounting for stated choice design dimensionality in 

willingness to pay for travel time savings, Transportation Research B 38, 425-446. 
3. D. Hensher (2006), How do respondents process stated choice experiments? 

Attribute consideration under varying information load, forthcoming, Journal of 
Applied Econometrics, Vol. 21, Issue 6, 861-878. 
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4.  S. Caussade, de D. Ort´uzar J., Rizzi L. and D. Hensher (2005), Assessing the 
influence of design dimensions on stated choice experiment estimates, Transportation 
Research B 39, 621-640. 

Zaletą tego typu konstrukcji połączenia danych jest zaprojektowanie ekspery-
mentu, który w sposób bardziej realistyczny przedstawia profile (ponieważ profile 
te opisane są poziomami atrybutów „bliskimi” poziomom przedstawiającym prefe-
rencje ujawnione). Tabela 1 przedstawia porównanie charakterystyk danych o pre-
ferencjach ujawnionych i wyrażonych. 

3. Typy połączenia danych i modele 

W literaturze zaproponowanych jest kilka sposobów połączenia danych. W celu 
wyodrębnienia typów połączenia danych zaproponowano dwa kryteria [Whitehead 
i in., s. 11]: 

1. Czy dane mogą być rozcięte (stacked data)? Dane mogą być „rozcięte”,  
jeśli obserwacje o preferencjach ujawnionych i wyrażonych mają podobne zmienne 
zależne i niezależne. Badacz traktuje dane o preferencjach wyrażonych jako dodat-
kowe obserwacje i zwiększa rozmiar badania poprzez włączenie ich do danych  
o preferencjach ujawnionych. Zakłada się tu równość oszacowanych parametrów 
dla preferencji ujawnionych i wyrażonych. 

2. Czy jest spełnione założenie o niezależności i identyczności błędu pomiaru? 
Założenie w analizie regresji o błędzie pomiaru jest takie, że jest on niezależny  
i identyczny. Gdy łączymy dane o preferencjach ujawnionych i wyrażonych, często 
założenie to jest niespełnione, ponieważ błędy pomiaru wśród respondentów są 
skorelowane.  

Tabela 2 przedstawia 4 typy połączenia danych. 

Tabela 2. Typy połączenia danych o preferencjach  

 Niezależne i identyczne rozkładu błędów Skorelowana struktura błędów 
Dane rozcięte 
(stacked data) 

studia na podstawie danych połączonych 
(pool data) 

studia na podstawie danych  
panelowych 

Pozostałe 
formy 

studia porównawcze studia na podstawie danych 
mieszanych 

Źródło: [Whiethead i in 2007, s. 54]. 
 

Trzy z czterech typów badań z zastosowaniem połączenia danych są szacowane 
wspólnie. Wspólna estymacja występuje, gdy relację między zmiennymi niezależ-
nymi a zmiennymi zależnymi są szacowane w jednym, dwóch lub więcej równa-
niach modelu w tym samym czasie. Wyjątkiem są badania porównawcze.  
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4. Typy modeli ekonometrycznych wykorzystywanych  
    w estymacji łącznej 

Dane o preferencjach ujawnionych i wyrażonych mogą zostać połączone i anali-
zowane z wykorzystaniem trzech głównych modeli ekonometrycznych: modele 
wyborów dyskretnych (np. logit, probit), modele wyborów ciągłych (np. Tobit, 
Poisson) oraz modele wyborów mieszanych [Whitehead i in. 2007, s. 13]. Rysunki 
1-3 przedstawiają modele ekonometryczne wykorzystywane w analizie 3 typów 
połączenia danych. 
 

  
 

 
Rys. 1. Modele ekonometryczne wykorzystywane w łącznej estymacji danych o preferencjach  
ujawnionych i wyrażonych – modele wyborów dyskretnych 

Źródło: [Whitehead i in. 2007, s. 55]. 

 

 
 
Rys. 2. Modele ekonometryczne wykorzystywane w łącznej estymacji danych o preferencjach  
ujawnionych i wyrażonych – modele wyborów ciągłych 

Źródło: [Whitehead i in. 2007, s. 55]. 

mieszany  
model logitowy 

logit 
probit 

wielomianowy model logitowy 
warunkowy model logitowy 
zagnieżdżony model logitowy 

Tobit efektu losowego 
Poisson/ujemny 
dwumianowy efektu  
losowego 

dwuwymiarowy Tobit 
dwuwymiarowy Poisson OLS 

Tobit 
Poisson/ujemny dwumianowy 
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Rys. 3. Modele ekonometryczne wykorzystywane w łącznej estymacji danych o preferencjach  
ujawnionych i wyrażonych – modele wyborów mieszanych 

Źródło: [Whitehead i in. 2007, s. 55]. 

 
Dokładniej modele wykorzystywane w estymacji łącznej przedstawia praca 

[Whitehead i in. 2007]. 

5. Przykłady w literaturze 

W literaturze przedmiotu przedstawionych jest wiele przykładów połączenia da-
nych o preferencjach ujawnionych i wyrażonych. Do popularniejszych należą 
[Paccagnan 2007, s. 10-11]: 

1. T.A. Cameron (1992), Combining contingent valuation and travel cost data 
for the valuation of nonmarket goods, Land Economics, 68, 302-317. 

Praca ta była pierwszą, która przedstawiała połączenie wyrażonych i ujawnio-
nych zachowań na rynku. Oszacowano parametry modelu, wykorzystując oba typy 
danych o preferencjach oraz funkcję największej wiarygodności. Badano rybołów-
stwo rekreacyjne. Poproszono respondentów o wybór między: zaprzestaniem ko-
rzystania z zasobów (a tym samym uniknięcia podatków) a kontynuowaniem po-
łowów (uzyskując niższe dochody). Wykorzystano informacje na temat aktualnych 
wyborów (podjętych decyzji) oraz pytano o chęci do zapłaty.  

2. W. Adamowicz i in. (1994), Combining revealed and stated preferences 
methods for valuing environmental amenities, Journal of Environmental Econo- 
mics and Management, 26, 271-292. 

Praca przedstawia połączenie danych o preferencjach, wykorzystując podstawę 
użyteczności losowej. Oszacowano dwa osobne modele dla danych o preferencjach 
ujawnionych i wyrażonych, a następnie wspólny model, łączący oba typy danych, 
oraz porównano wiarygodności estymacji łącznej oraz sumę wiarygodności od-
dzielnych. Badanie przeprowadzono w celu ocenienia wartości walorów środowi-

jednoczesne OLS 
Tobit 

dwumianowy probit 
dwumianowy Tobit 
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skowych. Respondentów poproszono o wybór jednego z trzech profili: rekreacja 
nad wodą „stojącą”, rekreacją nad wodą „płynącą” – cieki wodne oraz zajęcia re-
kreacyjne niewymagające wody (atrybuty to m.in.: odległość od miejsca, jakość 
wody, opłata za rybołówstwo). Również zgromadzono dane na temat aktualnych 
zachowań, wyborów rynkowych respondentów. 

3. J. Englin, T. Cameron (1996), Augmenting travel cost models with contin-
gent behaviour data, Environmental and Resource Economics.  

W pracy tej przedstawiono po raz pierwszy wykorzystanie danych panelowych 
w połączeniu danych o preferencjach.  

4. J.C. Whitehead i in. (2000), Measuring recreation benefits of quality im-
provement with revealed and stated behaviour data, Recource and Energy Eco-
nomics, 22, 339-354. 

Praca przedstawia połączenie danych w pomiarze korzyści rekreacyjnych wy-
nikających z poprawy jakości wody. 

5. J.C. Whitehead, S.K. Pattanayak, G.L. Houtven, B.R. Gelso (2007), Com-
bining Revealed and Stated Preference Data to Estimate the Nonmarket Value of 
Ecological Services: an Assessment of the State of the Science.  

Praca ta przedstawia wiele przykładów badań wykorzystujących połączenie 
danych.  

6. Podsumowanie 

Możliwość połączenia danych o preferencjach ujawnionych i preferencjach wyra-
żonych pozwala np. na oszacowanie wpływu obu typów preferencji na indywidu-
alną skłonność do zapłaty za zmiany w produktach lub usługach. 

Zarówno badania preferencji ujawnionych, jak i badania preferencji wyrażo-
nych mają swoje wady. Jednakże połączenie obu podejść pozwala, by wady jed-
nych zostały zminimalizowane zaletami drugich. Tzn. urealniamy hipotetyczne 
preferencje respondentów, a preferencje ujawnione rozszerzamy na respondentów 
i rynek wykraczający poza rzeczywisty. Połączenie danych pozwala również na  
to by: 
• zmniejszyć koszt pozyskania, otrzymania niezbędnych informacji (ponieważ 

znacznym kosztem w badaniu jest koszt gromadzenia danych, a zgromadzenie 
dodatkowych informacji przez pytanie/pytania wyboru odbywa się niewielkim 
kosztem i czasem), 

• zmniejszyć szerokość przedziału ufności „chęci do zapłaty” (chęci wyboru 
danego profilu, zapłaty za niego), 

• poprawić dopasowanie modelu.  
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COMBINING REVEALED AND STATED PREFERENCE DATA 

Summary: In the preference measurement usually we use historical and hypothetical  
data that describe the consumers’ intentions. Taking into consideration these preference 
types we can distinguish revealed preferences (RP) and stated preferences (SP). Revealed 
preferences reflect real market choices. We gather the data about real market choices made 
by consumers in time. Other data can be provided by using questionnaires where we ask 
about choices that have been made. Revealed preferences are based on historical data. Stat-
ed preferences are the hypothetical market (buying) behaviours of consumers. Methods  
that evaluate stated preference data use prior data gathered during interview. However,  
two different types of preference data (real and hypothetical) can be combined. The paper 
presents the characteristics of revealed and stated preferences, and what we get by combining 
them. Also methods and models that allow to combine and estimate such data are presented. 

Keywords: revealed preferences, stated preferences, combining different preference data 
sources. 




